

آينه

کیمیان

تحریم امروز ظریف، دستاورد ۶ سال مذاکره با شیطان!

● دولتمردان و رسانه‌های زنجیرهای در سال ۹۴ مدعی بودند که با مذاکره با آمریکا، تمامی تحریم‌ها یک‌باره لغو شده و تحریم‌ها به تاریخ می‌پیوندد. مقامات ارشد دولت با تمسخر منتقدان، تاکید داشتند که مسلط به زبان مذاکره و دیپلماسی هستند و می‌دانند که چگونه با دنیا تعامل داشته باشند. اما نتیجه اعتماد به شیطان بزرگ، آن شد که نه تنها تحریم‌ها لغو نشد بلکه بر دامنه آن نیز افزوده شده و در نهایت وزیر خارجه دولت تدبیر و امید نیز در فهرست تحریم‌ها قرار گرفت. به عبارت دیگر، تحریم امروز ظریف دستاورد شش سال مذاکره با شیطان است. دولت آقای روحانی بدون توجه به نقدهای منصفانه و دلسوزانه کارشناسان و صاحب‌نظران، تمامی تخم‌رم‌های خود را در سبید برجام چید و با غفلت از به‌کارگیری توان عظیم داخلی و همچنین با غفلت از اهتمام به اقتصاد مقاومتی، شش سال فرصت‌های عظیم کشور را به پای اعتماد به آمریکا هدر داد. دولت اکنون به‌جای فتح‌القنوق‌نمایی از برجام و حمله به منتقدان، بهتر است با عبرت‌گیری از این روند، از حجم خسارت وارده‌شده به کشور بکاهد و جلوی ضرر بیشتر را بگیرد.

ایران

تصمیم‌های بزرگ سرمایه‌سیاسی می‌خواهد

● **مسعود نیلی:** رویه مرسوم در سایر کشورها این‌گونه است که به دنبال تحولات سیاسی، افراد جدیدی روی کار می‌آیند، این افراد تصمیم‌گیری می‌کنند و مسئولیت نتیجه تصمیمات خود را هم می‌پذیرند. اما در کشور ما هیچ میزی وجود ندارد که همه افراد مؤثر در نتیجه عملکرد اقتصاد کشور، دور آن میز نشسته و یک جلسه کاری باهم داشته باشند. در نتیجه هرکسی مسئول یک بخش از کار است، بنابراین از هر کسی که سؤال کنید، می‌گوید اگر همه اختیارات را داشته باشم، فلان کار را می‌کنم. از دیگری می‌پرسیم چرا این کار را نمی‌کنید؟ می‌گویند برای اینکه فلان موضوع خارج از کنترل من است. بنابراین از هرکس بپرسید چرا نرخ ارز تلاطم پیدا کرد، جواب‌های فراوانی می‌شنوید که شاید بسیاری نادرست باشد، هرکس تحلیل خود را دارد. اما چون این تحلیل‌ها در معرض آزمون قرار نمی‌گیرند، هر کسی فکر می‌کند حرف او را ابتدا درست بوده است. نتیجه این فرایند، فقدان یادگیری است. مسئله دیگر، وجود درآمدهای نفتی است که باعث می‌شود متوجه نشویم اساسا اداره کشور یعنی چه.

سایت

● **حسین قدیانی:** ... هفته پیش که ایام شهادت جوادالائمه با سالروز شهادت شیخ شهید مقارن شد، دیدم که مطلوبیت شیخ‌فضل‌الله انشعابی از مطلوبیت جانکاه حضرت محمدبن علی علیه‌السلام است؛ امام نهم حتی در خانه نیز غریب بودند و رشتحاتی از این غریب تلخ، البته در کام شیخ تهران هم نشست و او که مشروطه در حکم خانه‌اش بود و یکی‌یکی علمای نجف را مطلع از لزوم آن حرکت مدنی بر مدار قانون می‌کرد، نگاه دشمن مشروطه خوانده شد، چون به‌درستی دریافت بود که #مشروطه باید #مشروعه باشد! واقعیت آن است که اول از همه، این شیخ مظلوم ما بود که متوجه مفهوم غربزدگی و مصائب آن شد و همین نکته شما عامل غربت در خانه‌ای که خود از اولین مؤسسانش بود؛ قطره‌ای از مطلوبیت اندرونی نهمین امام که خانه‌اش در حکم کوفه بود! و نه‌عجب که شیخ‌فضل‌الله، آن دم که عزم دار بلا کرد، طهران آن عصر را «کوفه صغیره» خواند! این را بسیاری از زبان شمس شنیده‌اند که آنچه سبب خشم متضافع جماعت منورال فکر را برادرش جلال شد، همان تک‌جمله‌ای بود که در مدح شیخ شهید نوشت و شرح مهجوریش! البته! چندی پیش که با رفیق مورخ، کاتبی مشغول همین حرف‌ها بودیم، تکمله عجیبی بر این نظر شمس زد و فرامد؛ «آن جمله جلال که برگرفته از حریت کم‌نظیر و شجاعت ویژه آل‌احمد بود، شاید عامل اصلی عاقبت‌به‌خیری جلال شد و باقیات‌الصالحات‌ترین خطوط قلمی که به یادگار گذاشت!» قطعا روشنفکران می‌توانند این سطور را نیز به سخره بگیرند.

مشارکت

نذرطبیعت به گاندوها رسید

● **زهرار فیهی:** خربین کشور چهار تانکر آب را نذر تأمین آب در روستاهای پایین‌دست سسد «پیشین» کردند که در هفته‌های اخیر حمله گاندو (تمساح پوزه‌کوتاه تالایی) به یک دخترپچه در آتجا خربساز شده بود. فصل زادآوری گاندوها در برکه‌های جنوب سیستان‌ویلوچسوتان شروع شده است. گاندوهای ماده برای محافظت از تخم‌هایشان در این فصل حتی به نرهای جوان هم حمله می‌کنند. گاندو برای محلی‌ها نشانه آبادانی و آب است و بچه‌ها هم این حیوان را به دلایلی شبیه به همین موضوع دوست دارند. آب‌بازی در فصل گرم منطقه کویری سیستان‌ویلوچسوتان آنها را حتی در تاریکی شب به رودها و برکه‌هایی که زیستگاه گاندو است، می‌کشاند. آموزش به کودکانی که بزرگ‌ترهایشان هم حرفیشان نیستند، کار دشواری است اما با این‌حال با وجود کمبود پرسنل در روزهای اخیر محیطان‌های کل استان برای آموزش به منطقه اعزام شده‌اند.

politics@sharghdaily.ir

شرق؛ بیش از یک قرن از اولین تلاش برای نیل به دموکراسی در ایران گذشته. ۱۱۳ سال قبل درست در همین روز شاه رنجور قاجار فرمان مشروطیت را امضا کرد و انقلاب مشروطه به پیروزی رسید. مظفرالدین‌شاه پای فرمانی را امضا می‌کرد که قرار بود منجر به تشکیل مجلس شورای ملی شود و اختیارات او را محدود کند. شاه بیمار قاجار البته در شرایطی فرمان مشروطیت را صادر کرد که بسترهای آن از سال‌ها پیش مهیا شده و مردامدها ۱۲۸۵ شمسی نارضایتی‌های عمومی به تحصن عده زیادی از مردم در سفارت انگلیس منجر شده بود. در نهایت مظفرالدین‌شاه فرمان مشروطیت را صادر کرد و انقلاب مشروطه به ثمر نشست. جنبش اما ناکام ماند، چراکه به گواه تاریخ‌نویسان، ملغمه‌ای از تعارض‌ها و تضادها بود. این تضادها از درون روشنفکران آغاز می‌شد و به اختلاف آنها با روحانیون و طرفداران مشروعه می‌رسید و در مجلس شورای ملی ظهور و بروز بیشتری می‌یافت. از سوی دیگر وقوع جنگ جهانی نیز در تسلط بیش از پیش بیگانه‌ها در کشور و در نتیجه به‌ثمرن‌نشستن انقلاب مشروطه تأثیر زیادی داشت. امروز بعد از گذشت یک قرن بازخوانی برخی از وقایع مشروطه در ظرف زمانی آن روزها هنوز خالی از قایده نیست. به نظر می‌رسد سخن از دموکراسی در عصری که حتی در متون روشنفكرانش «آزادی بیان»، تعریف روشنی نداشت، بارها تیار به خواش مجدد داشته باشد.

عصر جدید تاریخ سلطنتی

«لهذا در این موقع که اراده همایون ما بر این تعلق گرفت که برای رفاهیت و امنیت قاطبه اهالی ایران و تشدید مبانی دولت اصلاحات مقننه به مرور در دوائر دولتی و مملکتی به‌موقع اجرا گذارده شود چنان مصمم شدیم که مجلس شورای ملی از منتخبین شاهزادگان قاجاریه و علما و اعیان و اشراف و ملائین و تجار و اوصاف بانتخاب طبقات مرقومه در دارالخلافه تهران تشکیل و تنظیم شود که در مهام امور دولتی و مملکتی و مصالح عامه مشاوره و مذاقه لازمه را به عمل آورده به مینت وزرای دولت‌خواه ما در اصلاحاتی که برای سعادت و خوشبختی ایران خواهد شد اعانت و کمک لازم را بنماید در کمال امنیت و اطمینان و عقاید خود را در خیر دولت و ممل و مصالح عامه و احتیاجات قاطبه اهالی مملکت به توسط شخص اول دولت به عرض برساند که به صحه همایونی موشح و به موقع اجرا گذارده شود». این دست‌نوشته احمد قوام جوان بود که شاه قاجار پای آن را امضا کرده بود. قوام سال‌ها نخست‌وزیر پهلوی می‌شد و نقش مهمی در تحولات ایران بازی می‌کرد، اما در آن مقطع در دربار قاجار فقط ۲۹ سال داشت و به واسطه بهاد و شاه و مشروطه‌خواهان به نوعی پل ارتباطی با دربار محسوب می‌شد. دو‌روز بعد از صادرکردن فرمان مشروطیت، شاه قاجار دستور تشکیل مجلس شورای ملی را هم صادر کرد. نظام سلطنتی ایران بعد از سال‌ها وارد مرحله جدیدی شده بود. هرچند در تاریخ، این روزها مبانی آغاز مشروطیت است، اما جایی که مشروطه‌خواهان آگاه بودند حاصل سال‌ها تلاش بود؛ تلاشی که گروه‌های مختلفی، اعم از روشنفکران و روحانیون در آن نقش داشتند و عوامل مختلفی سبب پدیدآمدن آن شده بود.

بسترها و علل وقوع مشروطه

افزایش نارضایتی‌های عمومی جامعه از حکومت قاجار در اوایل دهه ۸۰ سال ۱۲۰۰ شمسی به اوج خود رسیده بود. شاهان مستبد و خودکامه، افزایش تسلط کشور‌های بیگانه بر کشور، سفرهای خارجی شاهان قاجار در عین خالی‌بودن خزانه و بدعی‌های سنگین خارجی و مشکلات معیشتی و قطعی از جمله مهم‌ترین بسترهای شکل‌گیری اعتراض‌ها بود. از سوی دیگر از سال‌ها قبل روشنفکران ایرانی به سوی فکری قانون‌خواهی حرکت کرده بودند که مهم‌ترین عامل آن شکل‌گیری ارتباط با خارج از کشور و آشنایی با نظام‌های دموکراتیک بود. شاهان قاجار سال‌ها با سواستفاده از اختلافات قومی و قبیله‌ای بر نواحی مختلف مسلط بودند، اما این نوع حکمرانی به مرور با شکل‌گیری و «توسعه مدارس جدید، ایجاد پست و تلگراف در کشور به‌عنوان راهی برای انتقال افکار جدید در میان مردم، انتشار روزنامه‌های دولتی و غیردولتی و نشر اخبار ایران و جهان در میان مردم، گسترش اطلاعات مردم درباره انقلاب‌های فرانسه و آمریکا و دیگر کشور‌های جهان،

عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران یا بیان اینکه سازمان مجاهدین خلق شورش علیه ابیده مبارزاتی نهضت آزادی بود، گفت: در جوانی تحت‌تأثیر فعالیت‌های چریکی سازمان مجاهدین بودم. محمد عطربافر در برنامه تلویزیونی «میدان انقلاب» در پاسخ به سؤالی درباره ارتباطش با سازمان مجاهدین خلق گفت: «باید بگویم که هیچ نسبت تشکیلاتی‌ای با سازمان نداشتم. اما تحت‌تأثیر نوع مراودات و مناسباتی که در آن مقطع زمانی داشتم، بودیم. در آن زمان فضای مبارزاتی دانشجویی بسیار تحت‌تأثیر فعالیت‌های چریکی بود و ما نیز تحت‌تأثیر این فرایند بودیم. علاوه‌براین دانشگاه صنعتی شریف که بنده دانش‌آموخته آن هستم، یکی از پایگاه‌های مهم جذب نیرو بود که سازمان مجاهدین با هدف جذب، برخی از نیروهای خود را از این دانشگاه انتخاب می‌کرد و از این جهت جوانی ما در متنی طی شد که سازمان مجاهدین دانشگاه را غرضه‌ای برای فعالیت‌های مبارزاتی سیاسی و پنهانی خود می‌داند بی‌تردید ما نیز بی‌تأثیر از این فضا نبودیم». عطربافر ادامه داد: «به تاریخ اولیه سازمان و بنیان‌گذاران آن، یعنی مرحوم حنیف‌زاد، سعید محسن، بدیع‌زادگان، شریف‌واقفی و ... نگاه کنید و ببینید که چه می‌کردند. آنان جایگاه دانشگاهی داشتند و برگرفته از بستر تحركات مذهبی عدالت‌گرا و ضد ظلم بودند. من به واسطه

سیاست



آزادی، عدالت و مردم‌سالاری ۱۱۳ سال پیش

روْیای مشروطه‌خواهان

سوی دیگر، قدرت روحانیون صرفا به قدرت سیاسی محدود نمی‌شد؛ چراکه پیش از تأسیس دادگستری، قضاوت در مراعات مردم در انحصار روحانیون بود. به همین دلایل، پیروزی انقلاب مشروطه بدون همراهی روحانیون در جامعه ایران ممکن نبود. روشنفکران برای جلب این همراهی، به تطبیق اصول دموکراسی با شرع دست زدند و در این راه موفق بودند. هرچند عده‌ای دیگر از روحانیون به دست‌گذاریتن بر تضادهای این دو موضوع، مشروعه را مطرح کرده بودند؛ اما عمده آنها سعی در تطبیق‌دادن شرع با مشروطه داشتند. البته بنیان این کار را روشنفکران گذاشته بودند که سبب تقلیل‌یافتن برخی مفاهیم و کوتاه‌آمدن از اصول نیز می‌شد. در مقابل روحانیونی مانند شیخ فضل‌الله دست نهفته خاطرات خود می‌نویسد: «شاه در این شش روز [طول سفر] را در سر تاهر یا در سر شام مرا احضار فرموده، خاصیت مواد پروغرام مدرسه را می‌پرسد. من یک جوان بی‌تجربه غافل از سیاست شاهانه، نتایجی در علم و اطلاع و آگاهی آحاد ملت می‌گفتم... مگو که شاه رعیت خود را خوب می‌شناسد... یعنی مدرسه‌ای را که در آنجا ملت، تولید آن افکار بکند، صلاح ملک و ملت» نمی‌دانست. با این‌همه مدارس جدید در ایران با تلاش‌های متجددین دایر شدند.

نقش روشنفکران

روشنفکران مشروطه، کار ترقی مملکت را در یک کلام قانسون می‌دیدند. به همین علت تحت تأثیر غرب بودند و به همین دلیل نیز گاهی محلل انتقاد قرار گرفته‌اند؛ اما در آن شرایط، روشنفکرانی که خارج از ایران بودند به وسیله پست و تلگراف که در کشور ایجاد شده بود، ارتباط مؤثری با داخل داشتند. از برجسته‌ترین این روشنفکران، میرزا فتحعلی آخوندزاده بود که مهم‌ترین کتاب انتقادی خود را با عنوان «مکتوبات کمال‌الدوله» به گفته خودش «در باب حالات و اوضاع ایران و تأثیرات دین اسلام، با نظر بحکمت و فیلسوفیت» به قلم درآورده بود. او بر روشنفکران دیگری مانند مستشارالدوله و ملک‌محم‌خان که راه نجات ایران را در قانون می‌دیدند، تأثیر زیادی گذاشته بود. اندیشه روشنفکران این دوره از چند دهه قبل در صفحات روزنامه‌ها متجلی می‌شد و حول محور قانون و قانون‌خواهی می‌چرخید؛ اما روشنفکران این دوره از دو سو زیر ضربه بود؛ «هم باید با سانسور و اختناق سیاسی حکومت می‌جنکید و هم مراقب مخالفت برخی روحانیون می‌بودند. اگر فعالیت‌های فکری و علمی جریان‌های روشنفکری با مخالفت این جناح روبه‌رو می‌شد، با حمایت بخشی از روحانیون را به دست نمی‌آورد، کار از اساس دچار مشکل می‌شد». به این ترتیب، گروه دیگری که در شکل‌گیری مشروطه نقش داشتند، روحانیون بودند. روحانیون با شبکه منبرها و مساجد تأثیر دامنه‌دار نیز در جامعه داشتند.

تأثیر و همراهی روحانیون

«در جامعه‌ای که نه احزاب سیاسی وجود داشت و نه می‌توانست وجود داشته باشد و نه شرایطی برای تشکیل احزاب و دسته‌جات فراهم بود، روحانیون با نفوذ و اقتدار بیش از حدی که در دوره قاجار به دست آورده بودند، عملاً جریان‌ی بودند که می‌توانستند نقش اپوزیسیون حکومت را به خود اختصاص دهند...» از

تأثیر و همراهی روحانیون

تشدید بحران اقتصادی کشور همراه با بی‌حرمتی عین‌الدوله به بازاریان، بزرگانان و علمای روحانی سبب تشکیک اجتماعات مردم در مساجد و حرم حضرت عبدالعظیم و درخواست آنان مبنی‌بر کناره‌گیری عین‌الدوله شد. مظفرالدین شاه یی آنکه عین‌الدوله را عزل کند، تأسیس «عدالتخانه» را به مردم وعده داد.

بیماری شاه و بداندیشی اطرافیان‌اش، اجرای وعده

شاه را نه تنها متوقف کرد، بلکه خشونت و تعدی عین‌الدوله را نسبت به مردم بیش از پیش کرد. اعتراض مردم افزایش یافت و موجب شد عده زیادی از علما و روحانیون، از جمله آیت‌الله سیدعبدالله بهبهانی و آیت‌الله سیدمحمد طباطبایی به قم مهاجرت کنند. گروه زیادی از کسبه و بازرگانان تهران نیز در تیر ۱۲۸۵ در سفارت انگلیس متحصن شدند، عزل عین‌الدوله و بازگشت علما به تهران و بالاخره تأسیس عدالتخانه و قصاص قاتلان مردم و رفع موانع بازگشت تبعیدشدگان را خواستار شدند. شاه عین‌الدوله را برکنار کرد و فرمان تأسیس عدالتخانه و چندی بعد دستور شکل‌گیری مجلس شورای ملی را امضا کرد.

مجلس اول و ظهور تعارض‌ها

در چنین فضایی انقلاب مشروطه به پیروزی رسیده بود و باید مجلس شورای ملی تشکیل می‌شد. دستوری که دو روز بعد مظفرالدین‌شاه امضا کرد و در واقع مکمل فرمان مشروطیت بود، چنین بود: «جنب اشرف صدارت‌م، در تکمیل دستخط سابق خودمان مورخه ۱۴ جمادی‌الثانی ۱۳۳۴ که صریحا امر در تأسیس مجلس منتخبین ملت نموده بودیم، مجددا برای آنکه عصوم مردم از توجهات ما واقف باشند مقرر می‌داریم که مجلس مزبور را صریحا دائر نموده و بعد از انتخاب اجزای مجلس، فصول و شرایط نظام مجلس شورای ملی را براساس امضای منتخبین به‌طوری‌که شایسته مملکت باشد مرتب نمایند که به شرف عرض و با امضای همایون این مقصود مقدس صورت پذیرد». طبق نظام‌نامه انتخابات اولین مجلس شورای ملی، انتخابات به‌صورت تقسیم‌بندی کشور به حوزه‌های انتخابی، بلکه براساس جایگاه‌های اجتماعی و به‌صورت طبقاتی انجام می‌شد. کار تدوین نظام‌نامه انتخابات نیز ازسوی مجلسی مرکب از نمایندگان شاهزادگان، علمای قاجاریه، اعیان و اشراف، مالکین، تجار و اوصاف آغاز شد. این مجلس هفت‌ه‌ای دو بار در دارالخلافه –میدان ۱۵ خرداد فعلی– تشکیل جلسه می‌داد و پس از ۳۳ روز موفق شد نظام‌نامه انتخابات را آماده کند و آن را به امضای شاه برساند. به موجب این نظام‌نامه که ۵۱ ماده در ۱۷ شهیور ۱۲۸۵ تدوین و به تأیید شاه رسید، ۱۵۶ نماینده انتخاب شدند که ۶۰ نفر از آنان نمایندگان تهران بودند. اولین جلسه مجلس شورای ملی بدین ترتیب در ۱۷ مهر این سال تشکیل شد. در همین مجلس بود که اختلافات و تضادهای مشروطه آشکار شد. عوای طرفداران شرع و عرف بالا گرفت و این در ماجرای درگیری سیدعبدالله بهبهانی از مجتهدان مشروطه‌خواه و نماینده مجلس با احترام‌السلطنه، رئیس مجلس اول، نمود بیشتری پیدا کرد. این درگیری که شرح آن در متون تاریخی آمده است، موجب صف‌بندی مخالفان و موافقان شد و این دراست در زمانی اتفاق می‌افتاد که مجلس از هر سو تحت فشار بود. برای مثال شیخ نوری از مشروعه سخن می‌گفت و باعث شده بود تا دعوای مشروطه و مشروعه بالا بگیرد.

پایان مشروطه

در ششمین دی ۱۲۸۵، اولین قانون اساسی ایران با عنوان «نظام‌نامه سیاسی» مشتمل بر ۵۱ اصل تدوین شد و به امضای شاه رسید. این قانون در حقیقت خردش از قوانین اساسی کشور‌های بلژیک، فرانسه و بلغارستان بود. این قانون با امضای شاه، صورت قانونی یافت. ۱۰ روز پس از این رویداد مظفرالدین‌شاه در ۱۸ دی ۱۲۸۵ درگذشت. پس از او محمدعلی‌شاه به قدرت رسید. او که سودای استبداد و خودکامگی در سر داشت دو سال بعد با کمک روسیه مجلس را به توط بست و مشروطه‌خواهان را به خون کشید. دوره استبداد صغیر اما چندان طول نکشید و یک سال بعد، یعنی در تیر ۱۲۸۸ مشروطه‌خواهان تهران را فتح و محمدعلی‌شاه را خلع کردند. پس از این مجلس دوم مشروطه به سرعت تشکیل شد. مجلسی که احزاب از جمله اعتدالیون و دموکرات‌ها نقش فعال‌تری در آن داشتند. اما از سوی دیگر وقوع جنگ اول جهانی سبب گسترش اختلافات قوای بیگانه در شمال و جنوب و غرب ایران شد. این دوره با کودتای رضاخان در اسفند ۱۲۹۹ پایان یافت.

❖ در این گزارش از مطالب سایت تاریخ ایرانی و کتاب «مشروطه‌ی ایرانی» استفاده شده است.

شدند که روحیه مبارزه وحشیانه داشته و نوعی نفوذ را برای برهم‌زدن معادلات بچه‌مذهبی‌ها اجرا می‌کردند. این موضوعات باعث شد که سرنوشت سازمان که در ابتدا با اخلاص رهبران آن تشکیل شده بود از بین برود، عطربافر گفت: «متصورى که امروز سازمان از خود عرضه می‌کند به مراتب از دورانی که در ایران بود، ضعیف‌تر است و دلایل زیادی برای این موضوع وجود دارد. باور دارم که روزگرا اطلاعاتی نهاده‌های امنیتی ایران کاملاً هوشمندانه، مدبرانه و قابل دفاع است. اکنون ۸۰ تا ۸۵ درصد از نیرو‌هایی که آنان از ایران با خود بردند از سازمان بریده و به ایران برگشته‌اند. در حقیقت، نهاد اطلاعاتی ایران به‌گونه‌ای عمل کرده که بخش اعظمی از این نیرو‌ها به ایران برگشته‌اند. علاوه‌براین اساسا نسبت این سازمان با گذشته‌ش فرق کرده است. آنان اکنون یک فرقه هستند که ابزار دست قدرت‌های بزرگ قرار گرفته و هیچ نسیتی با مردم ایران ندارند. حتی نسبت دوم و سوم آن که ریشه حیات خود به فرایزولوتیک سازمان گره خورده است، هیچ نسیتی با ادبیات ترورستی ندارند». وی خاطرنشان کرد: «در حقیقت با یک سازمان رو به انقراض طرف هستیم و شاید به یک معنا مرده باشد. پیرونده سازمان مجاهدین خلق روزی بسته شد که دشستان به سلاح رفت. ابعاد رهبران سازمان بسیار کوچک‌تر از آن است که بتوان آنان را به حساب آورد».

سال شانزدهم • شماره ۳۴۹۳ • روزنامه

خبر کوتاه

امیرحیدری مطرح کرد

آمادگی نیروهای مسلح برای پاسخ‌گویی به تهدیدات

● ایسنا: فرمانده نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی ایران با اشاره به آمادگی نیروهای مسلح گفت: «نیروهای مسلح امروز این آمادگی را دارند که به هر تهدیدی در کمترین زمان ممکن قاطع‌ترین پاسخ را دهند. امیر سرتیپ کیومرث حیدری صبح یکشنبه در حاشیه مراسم تجلیل از برگزیدگان جشنواره مالک‌اشتر، در جمع خبرنگاران اظهار کرد: همه نیروهای مسلح در رکاب ولی‌امر مسلمین در بهترین شرایط ممکن آمادگی رزمی قرار دارند». او افزود: «نیروهای مسلح امروز این آمادگی را دارند که به هر تهدیدی در کمترین زمان ممکن قاطع‌ترین پاسخ را دهند». فرمانده نیروی زمینی ارتش با اشاره به تغییراتی که در نیروی زمینی ایجاد شده است، گفت: «تغییراتی در ماهیت نیروی زمینی ایجاد کرده و به نیرویی چابک، پادارکاب، ولایت‌محور و گوش‌به‌فرمان تبدیل شده است و آمادگی نیروهای ما در بیشترین حد قرار دارد». امیر حیدری خاطرنشان کرد: «نیروی زمینی ارتش نیز مانند دیگر نیروهای مسلح در اوج آمادگی است و در صورت بروز تهدید، آن را در نطفه خفه می‌کند». وی در بخش دیگری از صحبت‌های خود با تأکید بر اینکه نزاجا نیرویی محوری است که روح ولایت‌مداری را در خود دارد، گفت: «امروز از تعدادی از فرماندهان نیروی زمینی که توانسته‌اند در راستای فرامیاش مقام معظم رهبری کام بردارند و از خود روحیه ایثار نشان دهند، تجلیل شد».

اسدالله بادامچیان:

تحریم ظریف، درس بزرگی برای ساده‌اندیشان است

● ایسنا: دبیرکل حزب مؤتلفه اسلامی گفت: «تحریم ظریف، درسی بزرگ برای ساده‌اندیشانی است که تصور می‌کنند با مذاکرات در برابر زورگویانی می‌توانند امتیازاتی به دست آورند». اسدالله بادامچیان در پایان نشست هفتگی حزب مؤتلفه با محکوم‌کردن تحریم‌های آمریکا درباره شخصیت‌ها و مسئولان ایران ازجمله محمودجواد ظریف‌تاکید کرد: «امروزه افراط‌ح دولت آمریکا، ترامپ را به سطح نازلی از ابتذال و قحارت رسانده تا آنجا که از یک طرف خواهان مذاکره است و از طرف دیگر وزیر خارجه ایران را تحریم می‌کند، آن‌هم وزیر خارجه‌ای که طرف اصلی مذاکرات برجام با دولت آمریکا و هم‌راhan آمریکا و امضاکنندگان تعهدات ایران بوده است. این روش غلط و به‌دور از عقلانیت و منطق، آبرویی برای دولت ترامپ باقی نگذاشته است». او ادامه داد: «تحریم ظریف، درسی عبرت‌آموز برای سیاست‌مداران است. به آمریکا و دولت‌های همدست او هیچ اعتمادی نمی‌توان کرد؛ زیرا پس از شش سال که دولت در پی مذاکره و اجرای سیاست بر-برد بوده است، حالا مدیر اصلی مذاکرات از سوی ایالات متحده تحریم می‌شود. اگر تابه‌حال افرادی در دولت نگاه متمرکز به غرب نداشته‌اند، این تجربه مفیدی است که نگاه خود را به صورت گسترده به همه کشور‌های جهان داشته باشند و بیش از همه با کشور‌هایی ارتباط برقرار کنند که با ما در معرض دشمنی‌ها، تحریم‌ها و ترفقه‌های اقتصادی از سوی آمریکا و غرب بوده و نگاه به شرق و کشور‌های دیگر را فعال کنند».

دبیرکل حزب مؤتلفه اسلامی تصریح کرد: «تحریم دکتر ظریف، درسی بزرگ برای ساده‌اندیشانی است که تصور می‌کنند با مذاکرات در برابر زورگویان می‌توانند امتیازاتی به دست آورند. آنها بهتر است با اتکا به ملت‌ها و دولت‌های دوست در صحنه بین‌الملل به موفقیت دست یابند». وی تأکید کرد: «اقدامات قاطعانه قوه‌وقضیه در صدور احکام قطعی مفسدان و اختلاس‌کنندگان، امید جدیدی را در مردم پدید آورده است. انتظار ملت این است که این اقدامات، شجاعانه و با دقت و سرعت، موجبات پیشگیری از فساد و سوءاستفاده و تجاوز به بیت‌المال و تضییع حقوق حقه مردم را به خوبی فراهم یابورد و عدالت و امنیت اجتماعی را به نحو کامل تأمین کند. از دولت هم خواستاریم نهایت کمک و همراهی را با قوه قضائیه در این زمینه به عمل آورد تا دیگر شاهد کم‌شدن ارزشا و مشخص‌شدن نوع مصرف ارز اختصاصی نباشیم». دبیرکل حزب مؤتلفه اسلامی از نمایندگان مجلس خواست به‌طور ویژه با قوانین مورد نیاز برای قوه قضائیه در راستای سرعت در برخورد قاطعانه با فساد و مفسدین، نقش خود را در ایجاد فضای سلامت و پاک‌ی محیط‌های اجتماعی و اداری ایفا کنند؛ چراکه مردم خواستار هماهنگی، همراهی و همفکری در براندازی ناهنجاری‌های اقتصادی و اجتماعی از سوی سه قوه و همه مسئولان هستند. وی با اشاره به دیدار جمعی از اعضای گروه‌های جهادی با مقام معظم رهبری تأکید کرد: «گفتمان جهادی باید به صورت گفتمانی مسلط برای حل مشکلات کشور درآید و دولت موظف است تمام تشریفات زائد و دست‌وپاگیر به‌ویژه در امور اقتصادی را حذف کند و این‌ا امر تحول در سیاست‌ها و نوع مدیریت دولتی را می‌طلبد».